可的前提下的转让不受此限。海汽控股在本次重组前持有的上市公

司的股份因分配股票股利、资本公积金转增股本等情形衍生取得的

股份亦遵守前述锁定期安排。

前述锁定期届满之后，相关主体所持有的上市公司股票转让事宜按

照中国证监会和上交所的有关规定执行。若前述锁定期安排与证券

监管机构的最新监管意见不相符，相关主体将根据相关证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

二、募集配套资金

本次募集配套资金基本情况如下：

募集配套资金金额 发行股份 不超过 140,000.00 万元

发行对象 发行股份
向不超过35名符合条件的特定对象发行股票

募集配套资金

募集配套资金用途

项目名称 拟使用募集资金金额
使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付现金对价 61,205.70 万元 不低于 43.72%

补充流动资金支付本

次交易相关税费及中

介机构费用

不超过 78,794.30 万

元
不超过 56.28%

股票种类 人民币 A 股普通股 每股面值 人民币 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

不低于发行期首日前

20 个交易日公司股

票均价的 80%

发行数量

发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%，即不超过

94,800,000 股，发行股份数量按照中国证监会和上交所的相关规定确

定。

是否设置发行价格调

整方案
不适用

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-18

锁定期安排

本次募集配套资金项下发行对象所认购的公司新增股份自股份发行

结束之日起 6 个月内不得转让。发行完成之日起至上述锁定期届满

之日止，认购方基于本次交易取得的上市公司股份如有分配股票股

利、资本公积金转增股本等除权事项新增获得的股份，亦遵守相应

限售期的约定。前述锁定期届满之后认购方所取得的上市公司股票

转让事宜按照中国证监会和上交所的有关规定执行。若锁定期安排

与证券监管机构的最新监管意见不相符，认购方将根据相关证券监

管机构的监管意见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业

务，本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合

业务，实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 12 月

31 日完成，则上市公司本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如

下：

单位：万元

项目
2023 年 1-5 月 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
-4,581.95 6,154.34  3,923.89 9,521.50

基本每股收益（元/股） -0.14 0.10 0.12 0.15

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称 本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-19

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资发

展有限公司
0 0.00% 312,743,282 49.74%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 21.36%

海南高速公路股份

有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 5.49%

海南海钢集团有限

公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.38%

其他社会股东 144,762,700 45.81% 144,762,700 23.02%

总股本 316,000,000 100.00% 628,743,282 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 5 月 31 日。

本次交易前，上市公司间接控股股东海南旅投通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份。本次交易完成后，海南旅投直接和间接控制上市公司 71.10%的

股份，如下图所示：

本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-20

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）已经履行的审批程序

1、2022 年 5 月 18 日，交易对方海南旅投召开第一届董事会第三十九次会

议，审议通过海汽集团实施本次重大资产重组。

2、2022 年 5 月 27 日，上市公司召开第三届董事会第三十三次会议，审议

通过本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案相关的

议案。

3、本次交易所涉及标的资产的评估报告已经海南省国资委备案。

4、2022 年 8 月 26 日，交易对方海南旅投召开第一届董事会第四十三次会

议，审议通过海汽集团本次重大资产重组交易方案等相关议案。

5、2022 年 8 月 29 日，上市公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易正式方案等相关

议案。

6、2022 年 9 月 28 日，本次交易方案取得海南省国资委的批复。

7、2022 年 10 月 10 日，上市公司召开 2022 年第七次临时股东大会，审议

通过本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易正式方案等

相关议案。

8、2022 年 10 月 31 日，上市公司召开第四届董事会第九次会议，审议通过

了《关于审议〈海南海汽运输集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）〉及其摘要的议案》《关于审

[…]

收入，上述数据已经审计。

本次交易达到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，构成上市公司重

大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交上海证券交易

所并购重组审核委员会审核，并经中国证监会注册后方可实施。

八、本次交易不构成重组上市

上市公司最近三十六个月内实际控制权未发生变更，本次交易前后上市公司

实际控制人均为海南省国资委。因此，本次交易未导致上市公司控制权发生变化，

不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成重组上市。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-43

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业

务，本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合

业务，实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 12 月

31 日完成，则上市公司本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如

下：

单位：万元

项目
2023 年 1-5 月 2022 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
-4,581.95 6,154.34  3,923.89 9,521.50

基本每股收益（元/股） -0.14 0.10 0.12 0.15

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 31,600.00 万股。本次交易上市公

司拟发行 31,274.33 万股购买标的资产，拟发行不超过 9,480.00 万股用于募集配

套资金。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司总股本为 62,874.33

万股。

本次发行股份募集配套资金采取询价发行的方式，定价基准日为本次发行股

票发行期首日，发行价格不低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价的 80%，

最终发行价格将在本次发行获得上交所审核通过并经中国证监会注册后，由上市

公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-44

依据发行对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协商确定。

本次交易拟募集配套资金总额不超过 140,000.00 万元，假设以 2023 年 5 月

31日为定价基准日进行测算，定价基准日前 20个交易日交易均价的 80%为16.46

元/股，本次募集配套资金发行股份 85,075,352 股。

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后（不考虑配套融

资）

本次交易后（考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资

发展有限公司
- - 312,743,282 49.74% 312,743,282 43.81%

海南海汽投资控

股有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 21.36% 134,300,000 18.81%

海南高速公路股

份有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 5.49% 34,517,300 4.84%

海南海钢集团有

限公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.38% 2,420,000 0.34%

其他社会股东 144,762,700 45.81% 144,762,700 23.02% 229,838,052 32.20%

总股本 316,000,000 100.00% 628,743,282 100.00% 713,818,634 100.00%

注：海南旅投和海汽控股的实际控制人均为海南省国资委。

本次交易前，上市公司间接控股股东海南旅投通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份。上市公司间接控股股东系海南旅投，通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份；上市公司实际控制人系海南省国资委，通过海汽控股、海南高速、

海钢集团合计控制上市公司 54.19%的股份。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司控股股东系海南旅投，

其直接和间接控制上市公司 71.10%的股份；上市公司实际控制人系海南省国资

委，通过海南旅投、海汽控股、海南高速、海钢集团合计控制上市公司 76.97%

的股份。

本次交易完成后（考虑募集配套资金），上市公司控股股东系海南旅投，其

直接和间接控制上市公司 62.63%的股份。上市公司实际控制人系海南省国资委，

通过海南旅投、海汽控股、海南高速、海钢集团合计控制上市公司 67.80%的股

份。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-45

本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。本次交易完成后，上市公司控

制权不会发生变化。

十、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺主

体

承 诺 事

项
承诺主要内容

上市公

司

关 于 提

[…]

的监管要求》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》的相关规定制定

了《募集资金管理办法》。该制度对于募集资金存储、募集资金使用、募集资金

投向变更、募集资金使用管理与监督等进行了规定，明确了募集资金使用的分级

审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露程序。本次配套募集资金将按规

定放于公司董事会指定的专项账户并严格按照上市公司的相关内控制度执行。

（八）募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金 140,000 万元，其中 61,205.70 万元用于支付本次交易的

现金对价，其余用于补充流动资金以及支付本次交易相关税费及中介机构费用

等。

根据上市公司备考资产负债表，截至 2023 年 5 月 31 日，上市公司拥有的

货币资金余额 32,123.27 万元。上市公司信用记录良好，银行融资渠道畅通，

截至本回复出具日，上市公司剩余可使用银行综合授信额度约为 41,910.00 万

元，若募集配套资金不足，公司可利用剩余授信额度、并购贷款等方式解决本

次交易现金支付的资金需求；上市公司具有场站、建筑、土地等资产，亦可通

过抵押贷款等方式筹集资金。另外，2023 年开始上市公司将陆续收到海口汽车

南站征收补偿款，其中 2023 年可收到征收补偿款 5,692.00 万元；2024 年可收

到征收补偿款 4,267.00 万元。如上述方式仍不能解决资金需求，可由海汽控股

等关联方提供委托贷款。

综上，若本次募集资金失败，上市公司将通过自筹方式筹集现金并支付对

价。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-238

（九）收益法评估预测现金流是否包含募集配套资金投入带来收益的说明

本次交易的评估机构在对标的资产权益价值进行评估时，并未考虑募集配套

资金带来的影响，在进行未来现金流量的预测时没有考虑由募集配套资金带来的

投入可能为标的公司带来的收益，因此，即使本次交易的募集配套资金无法成功

募集或者无法足额募集，本次交易标的资产的评估价值不会受到影响。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业

务，本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合

业务，实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资发

展有限公司
0 0.00% 312,743,282 49.74%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 21.36%

海南高速公路股份

有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 5.49%

海南海钢集团有限

公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.38%

其他社会股东 144,762,700 45.81% 144,762,700 23.02%

总股本 316,000,000 100.00% 628,743,282 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 5 月 31 日。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权。根据上市公司审计

报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 12 月 31 日完成，则上市公司

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-239

本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如下：

单位：万元

项目
2023 年 1-5 月/2023 年 5 月 31 日 2022 年度/2022 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 212,973.54  502,025.67 208,108.91 506,519.92

归属于母公司所有

者权益
93,203.14  93,007.46 97,959.61 87,027.15

营业收入 30,696.81   238,226.63 73,985.88 413,627.76

归属于母公司所有

者的净利润
-4,581.95  6,154.34 3,923.89 9,521.50

基本每股收益（元/

股）
-0.14 0.10 0.12 0.15

（四）前次募集资金使用情况

上市公司前次募集资金活动为 2016 年首次公开发行股票，募集资金到账日

距今已超过 5 年时间，前次募集资金已使用完毕。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-240

第八节 本次交易合同的主要内容

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》主要内容

2022 年 5 月 27 日，海汽集团与海南旅投签订《发行股份及支付现金购买资

产协议》。

（一）交易方案

海汽集团拟以发行股份及支付现金方式购买海南旅投持有的海旅免税 100%

股权，并募集配套资金。

（二）交易价格

双方同意，标的资产的评估基准日为 2022 年 3 月 31 日，标的资产的最终交

易价格应参考具有证券业务资格的评估机构出具的并经有权国资部门核准或备

案的资产评估报告所确认的标的资产评估值为依据确定。

（三）支付方式

1、股份对价

（1）发行股份的种类和面值

境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

（2）定价基准日及发行价格

定价基准日为海汽集团第三届董事会第三十三次会议的决议公告日。

本次发行的发行价格按照不低于首次董事会决议公告日前 20 个交易日公司

股票交易均价的 90%的原则，经双方协商一致确定为 11.09 元/股。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本

或配股等除息、除权行为，本次发行价格亦将作相应调整。具体的发行价格调整

公式如下（保留小数点后两位，最后一位四舍五入）：

派送股票股利或转增股本：P1=P0/（1+n）；

增发新股或配股：P1=（P0+A×k）/（1+k）；